26 de Janeiro de 2021 - ANO - XX. Nº 2143 -  Págs  01 a 02.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 16, DE 18 DE JANEIRO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143,
inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.
CONSIDERANDO o Ofício nº 03/2021 expedido pelo Gabinete da
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social datado de 05/01/2021,
anexo ao Processo nº 2021000041; nosRESOLVE: Art. 1º REMOVER,
termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro
de 2009, a servidora abaixo, para exercer suas atividades junto à Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, no período de 18 de janeiro de
2021 até 31 de dezembro de 2024.

MAT NOME VINCULO CH CARGO

03354
ANASTÁCIA MOREIRA
MARTINS CONCURSADO 200

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
BÁSICA

Art. 2º .Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia, em 18 de janeiro de 2021.
Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. Secretária Municipal deAna Cláudia Ferreira Moura -
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 17 DE 18 DE JANEIRO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143,
inciso II, alínea , e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de
2013, regulamentada pelo Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013.
CONSIDERANDO o Ofício nº 02/2021 expedido pelo Gabinete da
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança
Urbana e Cidadania datado de 08/01/2021, anexo ao Processo nº
2021000113; nos termos do artigo 27,RESOLVE: Art. 1º REMOVER,
inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, a servidora
abaixo, para exercer suas atividades junto à Secretaria Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania, no
período de 18 de janeiro de 2021 até 31 de dezembro de 2024.
MAT NOME VINCULO CH CARGO

35150
JULIANNA VIANA DA GAMA
SOARES CONCURSADO 200

AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL

Art. 2º .Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA Maria Emilia, em 18 de janeiro de 2021.
Pessoa de Lima Carneiro -Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. Secretária Municipal deAna Cláudia Ferreira Moura -
Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 19 DE 20 DE JANEIRO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia,

combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo
Decreto nº 458, de 10 de junho de 2013. o Ofício nºCONSIDERANDO
07/2021 expedido pelo Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de
Caucaia datado de 15/01/2021. nos termosRESOLVE: Art. 1º REMOVER,
do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009,
o servidor abaixo, para exercer suas atividades junto àAutarquia Municipal de
Trânsito de Caucaia, no período de 04 de janeiro de 2021 até 31 de
dezembro de 2024.
MAT NOME VINCULO CH CARGO

34937
ANTONIO WAGNER DA SILVA
ARRUDA

CONCURSADO 200 AUXILIAR OPERACIONAL

Art. 2º . GABINETEEsta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA Maria Emilia Pessoa de Lima, em 20 de janeiro de 2021.
Carneiro - AnaSecretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.
Cláudia Ferreira Moura - Secretária Municipal de Administração e
Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 20, DE 20 DE JANEIRO DE 2021. CESSAR O EFEITO
das Gratificações da Regência de Sala dos servidores constantes no Anexo
Único desta Portaria. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Municípioa

de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o Art. 60 da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de 2010.
RESOLVE:Art. 1º CESSAR O EFEITO a partir de 04 de janeiro de 2021,
das Gratificações de Regência de Sala na ordem de 15% sob o vencimento
base, dos servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, ocupantes do
cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica. Esta Portaria entraArt. 2º
em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 20 de
janeiro de 2021. SecretáriaMaria Emilia Pessoa de Lima Carneiro -
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. George Veras Bandeira -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº 20 DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

ORD MAT NOME CARGO CH
1 67975

CRISTIANE DE OLIVEIRA
CAVALCANTE

PROF. EDUC. BASICA 200

2 11936 FRANCISCO EILSON MARTINS PROF. EDUC. BASICA 200

3 69749 JAIR LINO SOARES JUNIOR PROF. EDUC. BASICA 200

4 45259 JANAINA MORAIS FARIAS PROF. EDUC. BASICA 200

5 35689 LEONEL ANDRADE  DOS SANTOS PROF. EDUC. BASICA 200

6 47324 NIVANEIDA DIAS CRISOSTOMO PROF. EDUC. BASICA 200

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Maria Emiliaem 20 de janeiro de 2021.
Pessoa de Lima Carneiro - Secretária Municipal de Educação, Ciência e
Tecnologia. Secretário Municipal de Finanças,George Veras Bandeira -
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 21, DE 20 DE JANEIRO DE 2021. CESSAR O EFEITO
da Gratificação de Suporte Pedagógico na ordem de 15%, da servidora efetiva
DJAMIRA DUARTE MACIEL A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE.
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica doa

Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º CESSAR O EFEITO a partir de 04 de janeiro de
2021, da Gratificação de Suporte Pedagógico na ordem de 15% sob o
vencimento base, constante no Art. 63 da Lei nº 2.172 de 25 de outubro de
2010, da servidora efetiva , ocupante doDJAMIRA DUARTE MACIEL
cargo de Técnico em Supervisão, matrícula 02664. Esta Portaria entraArt. 2º
em vigor na data da sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, em 20 de
janeiro de 2021. SecretáriaMaria Emilia Pessoa de Lima Carneiro -
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. George Veras Bandeira -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Claúdia Ferreira Moura

— OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR - GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Andre Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Lorena Barros Soares (interina)

Ilonius Máximo Ferreira Saraiva

Joanne Cardoso de Oliveira

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL. CONTRATO Nº
2019.03.01.05-02. O Município de Caucaia, pessoaCONTRATANTE:
jurídica de direito público interno, com sede na Rod CE 090, 1076 – KM 1-

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA
PORTARIA Nº 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2021. Concede Diárias ao Vice-
Prefeito FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO na forma que
indica. , no uso de suasA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO
atribuições legais previstas no art. 62, II da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c o artigo 4º, IX da Lei Complementar nº 25, de 28 de abril de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar nº 01, de 23 de
dezembro de 2009; o disposto no art. 4º, VI, § 3º doCONSIDERANDO
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; ainda o queCONSIDERANDO
prevê o Decreto nº 544, de 19 de fevereiro de 2014; Art. 1ºRESOLVE:
CONCEDER FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRAao Vice-Prefeito
FILHO 02 (duas) DIÁRIAS, , no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) cada,
perfazendo o montante de R$ 2.000,00 (dois mil reais) para fazer face as
despesas com viagem a cidade de Brasília/DF, para tratar de assuntos de
interesse do município na Câmara Federal, Confederação Nacional dos
Municípios e Ministério da Saúde, no período de 27 a 28 de janeiro de 2021.Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
orçamentária própria da Chefia de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. , em 26GABINETE DO VICE-PREFEITO
de janeiro de 2021. Chefe deANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA -
Gabinete do Vice-Prefeito. SecretárioGEORGE VERAS BANDEIRA -
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

Itambé – Caucaia/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.616.162/0001-06,
CAUCAIA-CE. José Américo Ribeiro Júnior, pessoaCONTRATADO:
física, com endereço a Rua Cap. Melo, 3697, São João do Tauape – Fortaleza -
CE, CPF nº 367.997.773-53 Constitui objeto deste Termo aOBJETO:
Rescisão Amigável do Contrato nº , celebrado para o2019.03.01.05-02
credenciamento de pessoas físicas para a prestação de serviços junto ao
programa: “AVANÇAR OBRAS DE CAUCAIA”. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: A presente rescisão contratual amigável fundamenta-se no inciso II
do art. 79, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. DATA DA
ASSINATURA: ASSINAM:22 de janeiro de 2021. André Luiz Daher
Vasconcelos – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, José
Américo Ribeiro Júnior – CONTRATADO. Caucaia -CE, 22 de janeiro de
2021.André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PODER EXECUTIVO MUNICIPALCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO
ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE
LICITAÇÃO N.º 2021.01.20.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO Nº
2021.01.20.01-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- CE, através da SECRETARIA DE SAÚDE E O PROPONENTE
RAIMUNDO BARROS DE OLIVEIRA-ME. OBJETO: AQUISIÇÃO
EMERGENCIAL DE GASES MEDICINAIS ACONDICIONADOS EM
CILINDROS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
FONTE DE RECURSO: TESOURO MUNICIPAL. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0631.10.302.0014.2.027 (atendimento especializado e
hospitalar de saúde - HMAGR), 0641.10.302.0014.2.915 (atendimento
especializado e hospitalar de saúde - HMST), 0621.10.302.0014.2.266
(atendimento especializado em saúde - JUDICIAL), ELEMENTO DE
DESPESAS: 3.3.90.30.00 (material de consumo), RECURSOS: Próprios.
VALOR: R$ 796.760,00 (setecentos e noventa e seis mil, setecentos e sessenta
reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 90 (NOVENTA)
DIAS. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO,
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE E ORDENADOR DE
D E S P E S A S E R A I M U N D O B A R R O S D E O L I V E I R A –
ADMINISTRADOR. DATADO CONTRATO: 20 DE JANEIRO DE 2021.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JANEIRO DE 2021 - ANO XX Nº 2143